

प्रवेश सूचना

डिप्लोमा स्तर के पाठ्यक्रमों (डी.एड. विशेष शिक्षा - बौद्धिक दिव्यांगता एवं दृष्टिबाधित) तथा डीआईएसएलआई पाठ्यक्रमों में प्रथम एवं द्वितीय चरण की काउंसलिंग पूर्ण होने के उपरांत दिनांक 03-10-2025 तक की रिक्त सीटों का विवरण।

1. भारतीय पुनर्वास परिषद नई दिल्ली द्वारा आयोजित करायी जा रही प्रवेश प्रक्रिया D.ED विशेष शिक्षा की ओपन राउंड काउन्सलिंग दिनांक 04/10/2025 शनिवार को सुबह 10 से दोपहर 01 बजे तक तथा दिनांक 06/10/2025 से 8/10/2025 तक कार्यालयी समयावधि में पहले आओ पहले पाओ के आधार पर सीट की उपलब्धता तक चलेगी दिनांक 5/10/2025 को संस्थान में अवकाश रहेगा।
2. **अनिवार्यता:** अभ्यर्थी ने सत्र 2025-26 में प्रवेश हेतु NBER-RCI प्रवेश पोर्टल पर आवेदन किया होना चाहिए।

पाठ्यक्रमवार रिक्त सीटों का विवरण

Sr.No	Course Name	Categories				
		UR	OBC	SC	ST	PwD's
1	D.Ed. Spl. Ed(IDD)	8	3	2	3	NIL
2	D.Ed. Spl. Ed(VI)	10	4	2	3	NIL
3	DISLI	6	8	5	2	NA

निदेशक
सी आर सी लखनऊ

Admission Notice

Vacant seats details for the diploma level courses (D.Ed SE IDD&VI) and DISLI courses after completion of 1st & 2nd round as on 03-10-2025.

Course wise Vacant Seats details

Sr.No	Course Name	Categories				
		UR	OBC	SC	ST	PwD's
1	D.Ed. Spl. Ed(IDD)	8	3	2	3	NIL
2	D.Ed. Spl. Ed(VI)	10	4	2	3	NIL
3	DISLI	6	8	5	2	NA

Important Notes:

1. The open round counselling for D.Ed. Special Education, being conducted by the CRC Lucknow, will be held on 04/10/2025 (Saturday) from 10:00 AM to 01:00 PM, and from 06/10/2025 to 08/10/2025 during office hours (Time 09 AM to 05:30 PM) on a *first-come, first-served* basis until the availability of seats. The institute will remain closed on 05/10/2025.
2. **Mandate:** Applicant must have applied on NBER-RCI admission portal for admission in session 2025-26

Director
CRC Lucknow